⁵⁶ M. GARRIDO, O. S. B., art. cit., rev. cit., pág. 474.

⁵⁷ «... ad probationem, quam volo dare, possent applicari multae authori-

pro conversione infidelium (ad Bonifatium VIII), al proponerse mostrar los bienes que reportaría a la Iglesia, el retorno de los griegos y de los demás cismáticos, expresa que su retractación podría lograrse por medio de la disputa, sostenida con *argumentos de autoridad* y de *razones necesarias*.⁵⁸ Por lo cual, no ha de extrañar que una de las dotes que exigiera en los misioneros entre los disidentes, fuese el conocimiento de la Sagrada Escritura;⁵⁹ y para los misioneros entre los Judíos, el del Antiguo Testamento, particularmente de las profecías.⁶⁰

Ciertamente que él no se sirve, en sus tratados, de este género de demostración. Mas no es difícil hallar el motivo. Razones de orden apologético y pedagógico-misionológico explican, claramente, la postura adoptada por el Beato Lull.

Parte del supuesto de que un testimonio de la Sagrada Escritura, a favor de una verdad, no puede contradecir a una *razón necesaria* demostrativa de la misma verdad.⁶¹ Luego, según el Beato

tates; verum quia nulla vera autoritas potest esse contraria necessariae rationi, et auctoritates possunt diversimode exponi, et de ipsis haberi diversae opiniones, nolimus in hoc Tractatu mentionem facere de auctoritatibus...» (*Liber de quinque sapientibus*, P, I, ed. cit., fol. 4, cols. a, y b.).

⁵⁸ «Multum etiam expedit quod greci et alii schismatici reuniantur ecclesie sacrosante quod si fieri poterit disputando per auctoritates et rationes necessarias, quibus per dei gratiam ecclesia latina sufficienter abundat» (Mss. Paris. Nat. lat. 15.450, 543 r.).

⁵⁹ «Thesaurus spiritualis potest ipsis infidelibus communicari hoc modo, scilicet quod in diversis locis ad hoc aptis per terram christianorum ac in quibusdam locis etiam tartarorum fiant studia ydiomatum diversorum in quibus viri sancta scriptura competenter imbuti tam religiosi quam seculares qui cultum divinum per orbem terrarum desiderant ampliari valeant ipsorum infidelium ydiomata diversa addiscere et ad eorum partes pro predicando evangelia pro dei utilitate se transferre» (*Pet. Raym. pro convers. infid.*, ad Bonifatium VIII, Mss. cit., fol. cit.).

⁶⁰ «Consideratis praedictis, esset bonum, quod illi, qui Abraicum addicerent, et audirent, in diebus dominicis praedicarent in sinagogis, et in diebus etiam sabbatinis, et cum Judaeis in eorum domibus disputarent, colligendo auctoritates veteris testamenti, in quibus testamentum novum est figuratum, et quod illas auctoritates reducant ad necessarias rationes, quoniam auctoritas non est contra rationem... Et ideo esset bonum, quod illi sapientes in hebraico sic studentes multas colligerent auctoritates, et ipsas ad necessarias rationes applicarent» (*Liber de fine*, D. I, p. III, ed. cit., págs. 25-26).